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Abstrakt:

V této diplomové práci jsou zkoumána stacionární, prostorově nehomogenní řešení
systémů reakce-difuze figurující v biologických modelech, založených na Turingově
myšlence nestability způsobené difuzí (diffusion driven instability). V souvislosti
s tím je zkoumáno globální chování bifurkačních větví takových stacionárních
řešení. Práce se opírá o teorii diferenciálních rovnic a o (zejména topologické)
metody nelineární analýzy. Je dokázána existence, v jedné prostorové dimenzi
i nekompaktnost, bifurkační větve pro obecný systém reakce-difuze vykazující
Turingův efekt. Dále jsou odvozeny apriorní odhady pro Thomasův model. Tyto
výsledky vedou k tvrzení, které pro všechny difuzní koeficienty z předem zavedené
množiny zaručuje existenci alespoň jednoho stacionárního, prostorově nenulového
řešení Thomasova modelu.
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Stationary, spatially inhomogenous solutions of reaction-diffusion systems are stu-
died in this thesis. These systems appears in biological models based on a Turing’s
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Úvod

Rovnice typu reakce-difuze (zkráceně RD) přirozeně vyvstávají v řadě modelů
biologie, chemie a teoretické fyziky. Jako příklady uveďme vzájemné interak-
ce morfogenů nebo populací rozprostřených v prostoru, pohyb bakterií pomocí
chemotaxe, dynamiku nukleárního reaktoru, šíření nervového signálu, populač-
ní genetiku.1 RD systémy mohou vyprodukovat řadu zajímavých fenoménů jako
prostorové vzorky, vícenásobné stacionární stavy, pohybující se fronty nebo pulzy
a oscilace.
My se budeme zabývat RD systémem o dvou rovnicích, tedy systémem dvou

semi-lineárních parabolických rovnic s Neumannovou okrajovou podmínkou

wt = d1∆w + f(w,z)
zt = d2∆z + g(w,z) v [0,∞) ×Ω,

∂w

∂n
= ∂z
∂n
= 0 na ∂Ω,

(1)

kde Ω je omezená oblast v RN ; w,z funkce reprezentující koncentraci daných
látek; wt, zt parciální derivace podle času t; ∆ Laplaceův operátor reprezentující
difuzi; ∂/∂n derivace ve směru vnější normály; d1, d2 kladné difuzní koeficienty a
f, g funkce reprezentující vzájemnou reakci obou látek.
Navíc budeme sledovat mechanismus vzniku prostorových struktur, jehož zá-

klad položil Turing ve svém článku [20] objevením principu nestability řízené
difuzí (diffusion driven instability). Uvažoval zde dva druhy morfogenů (tedy
chemických látek způsobující diferenciaci buňky), které v prostoru difundují a
navzájem spolu interagují. Ukázal, že rozložení morfogenů by mohlo formovat
prostorové vzorky.
Matematicky řečeno, předpokládejme existenci prostorově konstantního (jiný-

mi slovy homogenního), stacionárního řešení systému (1), které je navíc stabilní
vzhledem k malým perturbacím bez přítomnosti difuze (tj. d1 = 0 = d2). Jak název
vypovídá, po přidání difuze (tj. d1 > 0, d2 > 0) budeme požadovat, aby se toto
řešení stalo nestabilním vzhledem k malým perturbacím. Tomuto fenoménu se
také říká Turingův efekt nebo Turingova nestabilita.
Tato myšlenka je velmi blízká pozorování přírodních jevů, avšak Turing vy-

cházel vesměs z matematické intuice. V roce 1972 Gierer a Meinhardt [6] pomocí
počítače úspěšně vygenerovali prostorové vzorky anatomických struktur nezmara
užitím modelu vykazujícím Turingův efekt. Ukázali, že je tento model konzistent-
ní s výsledky experimentů na nezmarech.
Turingův model se od té doby hojně používá mimo jiné proto, že se jedná

o mocný nástroj ke generování vzorů vyskytujících se kolem nás. Příkladem buď
srst divokých koček [12], kůže korálových ryb [16], ulity plžů a mlžů [15], vasku-
larizace v tumorech [1].
Úkolem této práce je najít taková data úlohy (1), za kterých existuje ale-

spoň jedno prostorově nekonstantní, stacionární řešení RD soustavy (1) splňující
Turingovu nestabilitu. Nastiňme stručně postup, jak toho dosáhneme.
V první kapitole dle [11] odvodíme nutné podmínky platnosti Turingova efek-

tu. V závislosti na koeficientech difuze dle [9] vyjádříme množiny kritických bodů,

1odkazy na literaturu viz [19]
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tedy množiny dvojic [d1, d2] ∈ R2+, pro které má linearizovaná úloha soustavy (1)
nekonstatní stacionární řešení. Tyto množiny tvoří v prostoru R2+ části hyperbol.
Navíc vymezují tzv. oblast nestability, tedy množinu dvojic [d1, d2] ∈ R2+, pro
které je stacionární konstantní řešení úlohy (1) nestabilní.
Hlavním nástrojem k nalezení prostorově nekonstatních, stacionárních řešení

bude teorie bifurkací. Za bifurkační parametr zvolíme první difuzní koeficient d1,
ostatní data úlohy budou pevná.
Druhá kapitola se bude zabývat existencí bifurkační větve. V první sekci této

kapitoly na rovnici (1) aplikujeme obecnou verzi Rabinowitzovy globální věty a
dostaneme určitou globalitu 2 bifurkační větve bifurkující z kritického bodu ná-
sobnosti jedna, tedy kritického bodu ležícího pouze na jedné hyperbole. Čerpáme
z [9], kde je postup proveden vzhledem k bifurkačnímu parametru reprezentujícího
velikost oblasti. V druhé sekci pak v jedné prostorové dimenzi vyšetříme případ
kritického bodu násobnosti dva (tj. kritického bodu ležícího v průniku dvou hy-
perbol) a ukážeme, že i z něj vychází globální bifurkační větev. Vycházíme zde
z [18].
Poslední dvě kapitoly se zabývají bližším popisem chování této bifurkační

větve. Ve třetí kapitole ukážeme, že bifurkační větev musí být v jedné dimenzi
nekompaktní, vycházíme zde z článku [8]. Ve čtvrté kapitole nejdříve ověříme, že
v prostorové dimenzi menší rovné tři je každé slabé řešení Thomasova modelu
klasické, a poté odvodíme apriorní odhady tohoto modelu. Postup je čerpán z
článku [17], ve kterém jsou odvozeny apriorní odhady klasických řešení Lengyel-
Epsteinova vzhledem k bifurkačnímu parametru d2 - my v této práci za parametr
bereme d1.
V závěrečné kapitole všechno shrneme do věty, která za daných předpokla-

dů zaručí existenci nekonstantního stacionárního řešení Thomasova modelu pro
všechny difuzní koeficienty [d1, d2] ležící v oblasti nestability.

2přesněji viz věta 2.2
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1. Podmínky Turingovy
nestability

V této kapitole odvodíme nutné podmínky pro Turingovu nestabilitu stacionár-
ního řešení obecné rovnice reakce-difuze. Čerpám zde hlavně z [11] a [9].
Jak bylo řečeno v úvodu, uvažujme tedy následující soustavu dvou semili-

neárních parabolických rovnic s Neumannovou okrajovou podmínkou a dvojicí
počátečních podmínek:

wt = d1∆w + f(w,z)
zt = d2∆z + g(w,z) v [0,∞) ×Ω,

∂w

∂n
= ∂z
∂n
= 0 na ∂Ω,

w(x,0) = w0, z(x,0) = z0,
(1.1)

kde Ω je otevřená omezená podmnožina RN s uzavřenou lipschitzovskou hrani-
cí ∂Ω; n jednotková vnější normála existující ve skoro všech bodech ∂Ω; d1, d2
nezáporné parametry označované jako difuzní koeficienty a f , g spojité funkce1.
Předpokládejme existenci prostorově konstatního, stacionárního řešení Ŵ =(ŵ, ẑ) úlohy (1.1), tedy dvojice konstant splňující

f(ŵ, ẑ) = 0, g(ŵ, ẑ) = 0. (1.2)

V následujícím textu budeme vyšetřovat stabilitu právě tohoto stacionárního
stavu. Funkce f, g přepišme do tvaru Taylorova rozvoje v bodě [ŵ, ẑ]:

f(w,z) = ∂f
∂w
(ŵ, ẑ)(w − ŵ) + ∂f

∂z
(ŵ, ẑ)(z − ẑ) +m1(w,z)

g(w,z) = ∂g
∂w
(ŵ, ẑ)(w − ŵ) + ∂g

∂z
(ŵ, ẑ)(z − ẑ) +m2(w,z),


[…]

∂n
udS,

Tvrzení 6.5 (Regularita slabého řešení). [5, kap. 2.1.3] Nechť Ω je třídy Ck−1,1,
k ≥ 2. Buď aij ∈ W k−1,∞(Ω), b ≥ 0, aijξiξj ≥ α∣ξ∣2. Buď f ∈ W k−2,2(Ω). Pak u,
jediné slabé řešení Neumannovy úlohy

−
∂

∂xi
(aij ∂u

∂xj
) + bu = f v Ω

∂u

∂n
= 0 na ∂Ω,

patří do W k,2(Ω).
Tvrzení 6.6 (Vnoření Sobolevových prostorů). [5, věta A.3.59] Buď Ω ∈ C0,1,
k ∈ N a p ∈ [1 ∈∞]. Buď dále j ∈ [0, k). Označme

m0 = 1
p
−
k − j

N

a (je-li m0 ≠ 0)
m = 1

m0
.

Je-li m0 > 0, pak
W k,p(Ω)↪W j,m(Ω).

Je-li m0 = 0, pak
∀q ∈ [1,∞) ∶W k,p

↪↪W j,q(Ω).
Je-li m0 < 0, pak pro µ = −Nm0 platí:

47

(i) je-li µ ∈ (0,1), pak
W k,p

↪ Cj,µ(Ω),
(ii) je-li µ = 1, pak

� p ≠∞ ∶ ∀α ∈ [0,1) ∶W k,p(Ω)↪↪ Cj,α(Ω),
� p =∞ ∶W k,∞(Ω)↪ Ck−1,∞(Ω),

(iii) je-li µ > 1, pak
∀α ∈ [0,1] ∶W k,p(Ω) ↪↪ Cj,α(Ω).

Tvrzení 6.7 (tvrzení o Nemytského operátoru). [2, věta 3.2.24] Buď Ω otevřená
podmnožina RN a p, q ∈ [1,∞). Nechť funkce f ∶Ω×R→ R splňuje Caratheodory-
ovy podmínky, tj.

(i) pro všechna y ∈ R je funkce x↦ f(x, y) měřitelná na Ω,
(ii) pro skoro všechna x ∈ Ω je funkce y ↦ f(x, y) spojitá na R.
Nechť existuje funkce g ∈ Lq(Ω) a c ∈ R splňující

∣f(x, y)∣ ≤ g(x) + c∣y∣ pq , pro skoro všechna x ∈ Ω a všechna y ∈ R.
Dále buď ϕ∶Ω → R měřitelná na Ω a označme

F (ϕ)∶x ↦ f(x,ϕ(x)), x ∈ Ω.
Pak

(i) F (ϕ) ∈ Lq(Ω) pro všechna ϕ ∈ Lp(Ω);
(ii) F je spojité zobrazení z Lp(Ω) do Lq(Ω);
(iii) F zobrazuje omezené množiny v Lp(Ω) na omezené množiny v Lq(Ω).
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Seznam použitých zkratek

R;R+ reálná čísla; nezáporná reálná čísla
N;N0 přirozená čísla; přirozená čísla s nulou
N dimenze prostoru
Ω; I otevřená omezená podmnožina Rn; otevřený interval (0,L)
trB stopa matice B
detB determinant matice B
spanM lineární obal množiny M
Reλ reálná část čísla λ
κj j-té vlastní číslo laplaciánu (1.10) s Neumannovou okrajovou podmínkou
Hd(κj) konrétní polynom, viz str. 9
Cj j-tá hyperbola, viz str. 11
CE obálka křivek Cj pro všechna j ∈ N, viz str. 12
DS oblast stability, viz str. 12
DU oblast nestability, viz str. 12
X ↪↪ Y kompaktní vnoření prostoru X do prostoru Y
û prostorově konstantní, stacionární řešení⟨⋅, ⋅⟩ skalární součin v prostoru W 1,2[W 1,2(Ω)]2 =W 1,2(Ω) ×W 1,2(Ω)⟨⋅, ⋅⟩∼ skalární součin v prostoru [W 1,2(Ω)]2∥ ⋅ ∥p norma prostoru Lp(Ω)∥ ⋅ ∥ norma prostoru W 1,2(Ω)∥ ⋅ ∥X norma prostoru X
D(d),B(d) matice definované na str. 8
A operátor definovaný na str. 7
Nj operátor definovaná na str. 16
d0
2

pevně zvolený difuzní koeficient d2
S = {[µ,U] ∈ R+ × [W 1,2(Ω)]2, Unenulové řešení (2.6) s d1 = µ}
S0 komponenta S obsahující daný bifurkační bod, viz
signλ parita násobnosti vlastního čísla λ

W
1,2
n = span{cos(nmπx/L)}m∈N0 ∥⋅∥1,2

Sn = {[µ,U] ∈ R+ × [W 1,2
n (Ω)]2, Unenulové řešení (2.6) s d1 = µ}

S0n komponenta Sn obsahující daný bifurkační bod
k ≡ 0 (mod n) číslo k je kongruentní s 0 po dělení n
J1, J2 množiny indexů definované na str. 21
T k,l(⋅) operátor definovaný na str. 22
κj(L) j-té vlastní číslo laplaciánu (1.10) příslušné úloze na intervalu (0,L)
Cj(L) j-tá hyperbola příslušná úloze na intervalu (0,L)
S(L) množina S se zdůrazněnou závislosti na intervalu (0,L)
S0(L) komponenta S(L) obsahující daný bifurkační bod
dj(L) [dj(L), d02] ∈ Cj(L)
∂i slabá derivace dle i-té složky prostoru
Ck,α prostor Hölderovských funkcí⌊⋅⌋ dolní celá část
φ = u − ū = u − ∣Ω∣−1 ∫Ω udx
ψ = v − v̄ = v − ∣Ω∣−1 ∫Ω v dx
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