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Předložená diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol, doplněných úvodem, zá-
věrem, seznamem použité literatury a seznamem použitých zkratek.

Cílem prvních tří kapitol je studium podmínek, za nichž v semilineárních parabo-
lických systémech typu reakce-difuze existují stacionární prostorově nehomogenní
řešení vyvolaná vlivem difuze (diffusion driven instability). Tato teorie, založená
na myšlence A. Turinga, je používána např. k vysvětlení vzniku skvrn na srsti
některých kočkovitých šelem nebo vzorů na povrchu ryb.

První kapitola je věnována formulaci úlohy. Autor předpokládá, že existuje
prostorově konstantní stacionární řešení systému s nulovými difuzními koeficienty
d1, d2 (systému bez difuze), které je stabilní vzhledem k malým perturbacím, a
tuto stabilitu ztrácí, jsou-li difuzní koeficienty nenulové. Bez újmy na obecnosti
lze předpokládat, že toto řešení je nulové a aproximovat nelineární členy, popisující
reakci, v blizkosti počátku prvními členy Taylorova rozvoje. Autor nejprve studuje
oblasti stability systému obyčejných diferenciálních rovnic (s nulovými difuzními
koeficienty) v závislosti na koeficientech Taylorova rozvoje nelineárních členů a
pro takové (pevně zvolené) koeficienty Taylorova rozvoje potom oblasti nestabil-
ity systémů s nenulovými difuzními koeficienty d1, d2 v R2. K důkazu existence
prostorově nehomogenních řešení je použito zobecnění globální Rabinowitzovy věty
o bifurkaci, které dokázal M. Kučera. Ve druhé kapitole je dokázána existence
vhodné bifurkační větve a ve třetí kapitole její nekompaktnost. V poslední kapitole
autor používá dosažené výsledky v Thomasově modelu, popisujícím reakci kyslíku
a kyseliny močové za přítomnosti enzymu urikázy.

Podle mého názoru se práce zabývá poměrně značně komplikovaným tématem,
které od autora vyžaduje, aby dobře pochopil některé partie parciálních diferen-
ciálních rovnic (slabá a klasická řešení, regularita slabých řešení, stabilita a lineari-
zovaná stabilita) i funkcionální analýzy (stupeň zobrazení, základy teorie bifurkací,
Rabinowitzova věta) předtím, než se začne kvalifikovaně věnovat vlastnímu tématu
práce. Ke kladům práce patří použití teorie z prvních tří kapitol na konkrétní
případ nelinearit v Thomasově modelu.

Práce je napsaná pěkně a nenašla jsem v ní žádné podstatné chyby. Na několika
místech (dále jsou označena) bych práci vytkla nepříliš šťastné nebo nevhodné
resp. nedostatečně přesné formulace. Za závažnější chybu považuji to, že není
jasně řečeno, co jsou autorovy vlastní výsledky a jaká část je přejata z literatury.
Uvítala bych také podrobnější vysvětlení Thomasova modelu.

Práce podle mého názoru splňuje předpoklady kladené na diplomové práce a
navrhuji, aby byla přijata k obhajobě. Doporučuji po úspěšné obhajobě hodnotit
práci známkou ” velmi dobře”.

V Praze 29.8.2013 Jana Stará

Seznam drobných nejasností

1. anglická verze abstraktu potřebuje přepracování,
2. str.155 věta o Němyckého operátorech je zapotřebí až ke spojitosti na str.16,

u normy testovací funkce chybí index q,
3. str.174 termín ”rabinowitzovská věta” asi není vhodný,
4. str.18-19 co je geometricky resp. algebraicky prosté vlastní číslo?
5. str. 2112 Definice ortogonálního doplňku po Poznámce 2.6 je podivná.
6. str. 269 Co znamená věta ”. . .obrazem operátorů je prostor W 1,2

n
(I). . .”?

7. str. 3110, 365, 4516 Nevhodné formulace.
8. str. 37 V odhadech |f |, |g| asi chybí absolutní hodnoty u funkcí u a v.
9. str. 48 Špatné psaní vlastních jmen!